SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Presidência CERH/PR: Rua Desembargador Motta, 3384 – Mercês – 80430-200 - Curitiba – Paraná – Fone 41 3304 7700

  Secretaria Executiva CERH/PR: Rua Santo Antônio, 239 – Rebouças – 80230-120 – Curitiba – Paraná – Fone 41 3213 4765

Ofício circular nº 02/2015 – CERH/PR                                Curitiba, 09 de setembro de 2015

Senhor(a) Conselheiro(a)

Temos a grata satisfação de convidá-lo(a) para a 26ª Reunião Ordinária do Conselho
Estadual de Recursos Hídricos – CERH/PR, a ser realizado no dia 14 de outubro, quarta
feira, às 14:30 horas, na Sala das Araucárias da Sede do Instituto LACTEC, sito à Av.
Comendador Franco (Av. das Torres), nº 1341.

PAUTA

1. Posse de novos Conselheiros;
2. Aprovação das atas da 24ª e 25ª Reunião Ordinária;
3. Apresentação da avaliação das Metas de Gestão de Águas no âmbito do Sistema

Estadual em 2015 do Programa de Consolidação do Pacto Nacional de Gestão das
Águas - PROGESTÃO;

4. Discussão e deliberação sobre minuta de Resolução que aprova a avaliação das
Metas de Gestão de Águas no âmbito do Sistema Estadual de Gerenciamento de
Recursos Hídricos em 2014 do Programa de Consolidação do Pacto Nacional de
Gestão das Águas - PROGESTÃO;

5. Discussão e deliberação sobre minuta de Resolução que aprova o plano de
aplicação dos recursos advindos de compensações financeiras que integram o
Fundo Estadual de Recursos Hídricos referentes ao biênio de 2015 e 2016;

6. Apresentação do Manual de Orientação da aplicação dos recursos da cobrança pelo
uso da água de domínio do Estado do Paraná;

7. Discussão e deliberação sobre minuta de Resolução que aprova o Manual de
Orientação da aplicação dos recursos da cobrança pelo uso da água de domínio do
Estado do Paraná;

8. Discussão e deliberação sobre minuta de Resolução que institui Câmara Técnica dos
Instrumentos da Política Estadual de Recursos Hídricos estabelecidos no Capítulo V,
art. 6º da Lei Estadual nº 12.726, de 26 de novembro de 1999;

9. Assuntos Gerais e Encerramento.

Informamos que os anexos das atas estão disponíveis no link
http://www.recursoshidricos.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=105

Todos os demais documentos referentes à reunião serão encaminhados aos endereços
eletrônicos dos Conselheiros.

Contamos com vossa importante presença, que desde já agradecemos.

Atenciosamente,

RICARDO JOSÉ SOAVINSKI
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CERH/PR